no município com lançamento in natura em corpos d'águas locais que desaguam diretamente do Lago do
Reservatório de Furnas. 

3. Desta forma, considerando o impacto positivo na saúde pública, na preservação ambiental e
na revitalização dos recursos hídricos, encaminho a proposta com investimentos estimados em R$
4.565.369,38 (quatro milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, trezentos e sessenta e nove reais e trinta e
oito centavos). Esta iniciativa contempla as metas de despoluição da Bacia Hidrográfica do Rio Grande,
com reflexos diretos na qualidade da água do Lago de Furnas, e oferece benefícios duradouros para a
população de 26.336 habitantes do município, além dos demais usuários de toda a bacia do Paraná.

[...]

promovendo a gestão participativa e a conscientização sobre o uso sustentável dos
recursos hídricos.

3.7. Foi previsto na proposta elaboração de projeto para coleta seguido pela implantação de
Estação de Tratamento de Esgoto (ETE). Conforme apresentado na proposta, totalizando R$ 4.565.369,38
(quatro milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, trezentos e sessenta e nove reais e trinta e oito
centavos) a ser investido com recursos da CPR Furnas, caso seja admitido pelo Comitê Gestor.

4. CONCLUSÃO
4.1. A implantação da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) em Elói Mendes/MG representa
um marco estratégico e transformador para os 26.336 habitantes do município (estimativa de 2022),